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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Problematika pohledávek z účetního a daňového

hlediska“.

Pod pojmem pohledávka se skrývá vztah mezi věřitelem a dlužníkem. V případě splnění

závazku dlužníkem pohledávka zaniká. V opačném případě se dlužník dostává

do prodlení a věřitel její splnění může vymáhat. Pohledávky se dělí na krátkodobé, kdy

je doba splatnosti nejvýše 1 rok, a dlouhodobé, kde je doba splatnosti více než 1 rok.

Vznikají z různých důvodů, nejčastěji z obchodních vztahů.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat obecnými principy pohledávek,

jejich členěním a zánikem. Popíši jejich oceňování a účtování. Dále se budu věnovat

jejich řízení a vymáhání a jejich vykazování v účetní závěrce. V poslední části se budu

věnovat opravným položkám k pohledávkám a odpisu pohledávek a následně jejich

postoupení.

V praktické části charakterizuji společnost, ve které je bakalářská práce zpracována.

V další části analyzuji ekonomickou činnost za rok 2016 – 2018, kde se budu věnovat

také samotným pohledávkám. Následně popíši rozbor opravných položek za rok 2018.

V poslední části popíši řízení pohledávek ve společnosti a navrhnu možná doporučení

pro zefektivnění řízení pohledávek ve vybrané firmě.

Z důvodu, že se společnost rozhodla zůstat v anonymitě, bude v bakalářské práci

označena jako firma ABC, s.r.o.
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1. Cíl práce a metodika řešení

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat problematiku pohledávek z účetního a daňového

hlediska. Bakalářská práce se bude věnovat jak samotným pohledávkám, tak operacím

s nimi spojenými. Na základě toho nalézt případné nedostatky a doporučit opatření, která

povedou ke zlepšení současného stavu.
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2. Obecné principy pohledávek

„Pohledávky a závazky souhrnně označujeme jako zúčtovací vztahy podniku.

V souladu s platnými zásadami účetnictví je třeba pohledávky a závazky důsledně

oddělovat.“ (Hinke a kol., 2016)

„Pojem pohledávka je v právu chápán jako právo, které vzniká jednomu účastníkovi

vůči druhému účastníku. Obsahem práva je vyžadovat určité přesně vymezené plnění,

a to z určitého právního důvodu. Účastníky tohoto právního vztahu nazývá právo věřitel

a dlužník.“ (Drbohlav a Pohl, 2011)

Pohledávka vzniká nejčastěji na základě realizace hmotného nebo nehmotného plnění.

Může však vzniknout i na základě uzavřené smlouvy. Nejčastěji zaniká vyrovnáním

závazku dlužníkem. (Kadlec a kol., 2017)

Podle Valacha pohledávky vznikají z různých důvodů, a to zejména:

a) z obchodních styků, tj. z dodávek výrobků, zboží, prováděných výkonů, prací

a služeb,

b) z ostatních důvodů – vznikají např. jako nároky na dotace, odpočty daní,

z půjček zaměstnancům a jiným subjektům. (Valach a kol., 1999)

2.1. Právní úprava v ČR

V právních předpisech se pohledávkami z účetního pohledu zabývá zejména § 24–27,

29 a 30 zákona o účetnictví (dále jen ZoÚ), § 10, 11, 50, 53a a 55 vyhlášky č. 500,

Český účetní standard pro podnikatele (dále jen ČÚS) č. 017 a č. 005 o postupu účtování

opravných položek k pohledávkám. Z daňového hlediska se pohledávkami zabývá mimo

jiné § 24 zákona o daních z příjmů (dále jen ZDP) a zejména zákon o rezervách (dále

jen ZoR). Z hlediska obecných právních předpisů upravuje závazko-právní vztahy nový

občanský zákoník.

2.2. Členění pohledávek

Z hlediska finančního řízení jsou pohledávky tříděny podle:

· subjektů (platící, neplatící)

· místa dlužníka (tuzemské, zahraniční)

· času (krátkodobé – s dobou splatnosti do 1 roku, dlouhodobé – s dobou splatnosti

nad 1 rok)
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· Rizikovosti atd.

2.3. Zánik pohledávek

K zániku pohledávky dochází nejčastěji splněním dluhu. Mezi další možnosti patří

například postoupení pohledávky, kterému se věnuje kapitola 4.4. této práce. Pohledávka

může také zaniknout započtením, a to v případě, že mají věřitel a dlužník vzájemné

pohledávky stejného druhu. Důvod vzniku a povaha pohledávky může být rozdílná.

(Businessinfo.cz, 2019)

K zániku pohledávek může dojít na základě dalších právních skutečností, např.:

· dohodou,

· prominutím dluhu a vzdáním se práva,

· výpovědí,

· smrtí dlužníka nebo věřitele,

· promlčením,

· prekluzí. (Businessinfo.cz, 2019)

2.4. Oceňování pohledávek

Způsoby oceňování pohledávek upravuje ZoÚ §24 až §25 a Prováděcí vyhláška

k zákonu o účetnictví (dále jen PVZÚ) § 50. Pohledávky se oceňují při vzniku

jmenovitou hodnotou, při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou. Součástí

pořizovací ceny pohledávek jsou přímé náklady s pořízením související, např. náklady

na znalecké ocenění nakupovaných pohledávek, odměny právníkům a provize.

V oceňování pohledávek se neprojevuje změna časové hodnoty peněz, což při vyšší

inflaci může vést k poklesu reálné hodnoty pohledávek. (Kadlec a kol., 2017)
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Obrázek č. 1: Oceňování pohledávek

Zdroj: Líbal, 2012, vlastní zpracování

2.5. Účtování pohledávek

Účtům pohledávek je ve směrné účtové osnově podle vyhlášky 500/2002 Sb. vymezena

třetí účtová třída, která se následně člení do devíti účtových skupin. V této třídě se účtují

pohledávky jak krátkodobé, tak dlouhodobé, tzn. bez ohledu na jejich splatnost.

Za krátkodobé jsou považovány takové pohledávky, které mají splatnost kratší než 1 rok.

Dlouhodobé jsou ostatní pohledávky, tedy se splatností delší než 1 rok. (Kadlec a kol.,

2017)

Konkrétně se jedná o tyto skupiny:

· 31- Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé)

Účtová skupiny 31- Pohledávky obsahuje účty, na kterých se účtují pohledávky

z obchodních vztahů dlouhodobé a krátkodobé.

Obvyklým účetním dokladem, kterým se prokazuje vznik pohledávky z obchodního

vztahu, je vydaná faktura. Účty účtové skupiny 31 patří mezi účty rozvahové aktivní.

V účtové skupině 31 se účtuje například i o kaucích nebo o poskytnutých zálohách

a závdavkách poskytnutých odběratelem na budoucí dodávky služeb. Poskytnuté zálohy

a závdavky na dlouhodobý majetek se účtují v účtové skupině 04 – nedokončený

dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a pořizovaný dlouhodobý finanční majetek.

Poskytnuté zálohy a závdavky na nakupované zásoby se účtují v účtové skupině

Oceňování pohledávek

Jmenovitá hodnota
(pohledávky při jejich vzniku)

Pořizovací cena
(pohledávky při jejich nabytí

Výsledek hospodaření 2016-2018
úplatu nebo vkladem)

Reprodukční pořizovací cena
(pohledávky při bezúplatném

nabytí)
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15 – poskytnuté zálohy na zásoby (Kadlec a kol., 2017)

Pilátová a Richter uvádějí, že se zde účtují také pohledávky za směnky předané bance

k proplacení do doby splatnosti směnky, jakož i jiné cenné papíry předané k eskontu

bance; ve prospěch (tzn. na stranu dal) účtu pohledávek se účtují směnky a jiné cenné

papíry bankou zinkasované, jakož i směnky a jiné cenné papíry neproplacené, bankou

vrácené.

· 33- Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

V účtové skupině 33 se účtují pohledávky (i závazky) ve vztahu k zaměstnancům podle

vnitřních účetních dokladů a někdy i podle příjmového nebo výdajového dokladu. Účet

336 – zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění – slouží

k účtování pohledávky (či závazku) vůči správě sociálního zabezpečení a zdravotním

pojišťovnám. Zůstatky účtů účtové skupiny 33 se uvádí v rozvaze jak na straně aktiv

(pohledávky), tak i na straně pasiv (závazky).

· 34- Zúčtování daní a dotací

Účtová skupina 34 slouží k účtování daňových pohledávek a závazků. Obvyklým

účetním dokladem je vnitřní účetní doklad.


[…]


Pokud společnost neobdrží své peníze ani 2 týdny po splatnosti, měla by dotyčného

odběratele upomenout s žádostí o úhradu všech splatných závazků. V případě neuhrazení

Telefonický kontakt

Písemná upomínka č. 1

Písemná upomínka č. 2

Předání k soudnímu nebo
mimosoudnímu vymáhání
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bude tato upomínka naznačovat případný další postup řešení a odběrateli také budou

navrženy možné způsoby řešení, například formou splátkového kalendáře.

Písemná upomínka č. 2 bude odesílána v případě, kdy společnost neobdrží úhradu ani 6

týdnu po splatnosti. Tato upomínka musí mít charakter pokusu o smír a musí být poslána

doporučeně.

8 týdnu po splatnosti bude následovat k předání soudnímu nebo mimosoudnímu

vymáhání. Formu mimosoudního vymáhání řeší vymáhací agentury. Společnosti bude

doporučeno si tuto agenturu najmout pro případné vymáhání. Formu soudního vymáhání

řeší právník, se kterým má společnost dlouhodobě uzavřenou smlouvu.
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10. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit daňový a účetní dopad pohledávek na výsledek

hospodaření podniku. Práce byla zaměřena pouze na krátkodobé pohledávky

z obchodních vztahů, protože společnost dlouhodobé pohledávky neeviduje.

Teoretická část se věnovala základním principům pohledávek, bylo vysvětleno, co slovo

pohledávka vlastně znamená a jak se pohledávky dělí. Bylo popsáno, jakými způsoby se

pohledávky oceňují. Dále bylo nastíněno, jak se pohledávky účtují a to i v cizích měnách.

Řízení pohledávek a jejich vymáhání je věnována v práci celá kapitola, protože jsou pro

chod společnosti velice důležité. Mezi činnosti řízení patří evidence pohledávek,

upomínání odběratelů a vymáhání pohledávek po splatnosti a dělí se na dvě části:

prevence a vymáhání. Hlavním úkolem prevence je, aby byly pohledávky hrazeny včas

a aby nevznikaly nedobytné pohledávky. Vymáhání může probíhat mimosoudní nebo

soudní cestou. Oba tyto způsoby byly v práci popsány.

Další kapitola práce teoretické části se věnuje opravným položkám k pohledávkám

a odpisu pohledávek a jejich postoupení. Opravné položky slouží jako nástroj, pomocí

kterého se vyjadřuje dočasné snížení hodnoty majetku v účetnictví. Jejich tvorba vyplývá

z účetního principu opatrnosti. V bakalářské práci byly popsány zákonné i účetní opravné

položky, jejich rozdělení a účtování. K odpisu pohledávky účetní jednotka přistupuje,

pokud u pohledávky došlo k trvalému snížení hodnoty, tzn. že pohledávky jsou

nedobytné. Postoupení pohledávky je vhodné především, když ji dlužník ani

po opakovaných urgencích neuhradí. Díky tomu postupitel může získat alespoň částečnou

finanční úhradu.

Poslední část teoretické části se věnuje vykazování pohledávek, jejich odpisů a opravných

položek v účetní závěrce.

V praktické části byla představena společnost, která si přála zůstat v anonymitě, a proto

je v práci označována jako ABC, s.r.o. Předmětem podnikání společnosti je oční optika.

Následně byl popsán způsob vedení účetnictví.

V další části byla provedena ekonomická analýza společnosti za rok 2016-2018. Byly

zanalyzovány vybraná aktiva a pasiva a náklady a výnosy a také samostatné pohledávky

za dané roky.
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Následně se práce věnovala pohledávkám k 31. 12. 2018, kde byly shrnuté konečné stavy

analytických účtů pohledávek. Následně byly popsány způsoby tvorby a rozpuštění

opravných položek k pohledávkám a odpisy pohledávek. Na konci této části je zahrnuto,

jestli tyto operace ovlivňují základ daně, případně jak.

Nakonec bylo v práci popsáno řízení pohledávek a jejich vymáhání ve společnosti ABC,

s.r.o.

Na základě získaných poznatků bylo společnosti navrženo, aby účetní doklady předávala

častěji své účetní ke zpracování než jednou za měsíc. Odběratelé by tak mohli být dříve

kontaktováni o stavu svých neuhrazených dluhů. Dalším návrhem pro společnost bylo,

aby si pro efektivnější řízení pohledávek pořídila fakturační systém, který se dokáže

spárovat s bankou a tím pádem společnost ví hned, jaké faktury byly uhrazeny. Tyto

systémy také sami dokážou upomínat odběratele v případě faktur po splatnosti.

Posledním doporučením bylo přijmutí nového pracovníka na pozici účetní. Společnost by

tak již nemusela využívat služeb externí účetní a účetní doklady by mohly být

zpracovávány častěji. Součástí tohoto doporučení také bylo nastavení způsobu upomínání

odběratele a svých závazcích.
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Tato bakalářská práce se zabývá pohledávkami z účetního a daňového hlediska.

Teoretická část je zaměřena na základní pojmy, jako jsou obecné principy pohledávek,

jejich účtování a rozdělení. Také se věnuje řízení pohledávek, opravným položkám

k pohledávkám a odpisům pohledávek.

V praktické části jsou tyto teoretické poznatky aplikovány na vybranou společnost.

Vybraná společnost byla nejprve představena a následně byla provedena analýza podniku

s ohledem na pohledávky. V závěru práce jsou uvedeny návrhy na zefektivnění řízení

pohledávek.
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This bachelor thesis deals with recevables for tax and accounting perspective. The

theoretical part is focused on basic concepts such as general principles of claims, their

accounting and distribution. It also deals with receivables management, allowances

and account receivables write-off.

In the practipal part are theoretical knowledge applied to the selected company. The

selected company was first introduced and then the company was analyzed with respect

to receivables. At the end of the thesis there are suggestions for streamlining

of receivables management.