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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka sepsáním bakalářské práce prokázala schopnost zpracovat odborné téma po teoretické a
praktické stránce na velice dobré úrovni. V teoretické části čerpá z různých zdrojů, které jsou uváděny
ve formě citací. Je zde pojednávána oblast pohledávek z právního, účetního a daňového hlediska.
Bakalářská práce se hlavně zaměřuje na různé formy tvorby daňových opravných položek a i účetních.
Pojednává o pohledávkách z hlediska finančního řízení.
V praktické části anylyzuje pohledávky konkrétní nejmenované společnosti, ale také rozebírá výkazy
společnosti a věnuje se i rozboru nákladů a výnosů. Autorka si v cílích kladla zhodnotit pohledávky
všeobecně a také operace s nimi spojené, pod kterými je v tomto kontextu nutno rozumět zejména
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 10. 1. 2020.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

tvorbu opravných položek, což se jí v závěru práce na případové studii povedlo. Navrhla také
doporučení ke snížení objemu pohledávek a jiná umožňující efektivnější řízení pohledávek. Tato
bakalářské práce je přínosem pro nejmenovanou obchodní korporaci a tímto i využitelná pro praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 10 je uvedeno, že k zániku pohledávek může mj. dojít prekluzí nebo promlčením. Jaký je rozdíl
mezi těmito dvěma pojmy?

Na str. 14 v prvním odstavci autorka cituje, že z hlediska marketingové jsou pohledávky nezbytné. Jak
lze tuto formulaci chápat?

Jednou z podmínek pro tvorbu daňových opravných položek k pohledávkám je ta, že při vzniku
pohledávky musí být účtováno do zdanitlených výnosů. Je možné dle zákona o rerezervách tvořit
daňově uznatelnou opravnou položku i k pohledávce, která nebyla účtována do výnosů?

V praktické části je na str. 38 uvedeno, že opravné položky k pohledávkám za dlužníky v soudním
řízení vznikly na základě návrhu vydání elektronického rozkazu. Co tento elektronický rozkaz
znamená?

V Plzni, dne 27.12.2019 Podpis hodnotitele